
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 1 

 
 

Oggetto: “D.G.R n. 7/18 del 26.02.2021 – “Decreto Legislativo 29 marzo 2004, recante “interventi 
finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell’art 1, comma 2, lettera i) 
della legge 7 marzo 2003, n.38”. Esistenza del carattere di eccezionale avversità 
atmosferica degli eventi verificatisi dal 27 al 29 novembre 2020 nei territori della 
Regione Sardegna” e ss.mm.ii. - Approvazione dell’avviso, del bando e nomina dei 
responsabili del procedimento.” Modifica della nota a piè di pagina n. 3 del bando 
pubblico per l’ammissione agli indennizzi. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

 funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

 Argea Sardegna” e ss. mm. ii… 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

 dell’organizzazione degli uffici della Regione “e ss. mm. ii.. 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995 n. 14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

 sugli enti, istituti ed aziende regionali “e ss. mm. ii.. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24.05.2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01.09.2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

il dott. Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.  1322/21 del 01.12.2021 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura al dott. Giuseppe 

Aresu; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi". 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 2 

PREMESSO CHE 

- la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale) ha modificato sia le competenze dell'Agenzia Laore 

che la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura; 

- con determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1632 del 22.11.2023, 

è stato approvato l’avviso, il bando e la nomina dei responsabili del procedimento di cui alla 

D.G.R n. 7/18 del 26.02.2021 – “Decreto Legislativo 29 marzo 2004, recante “interventi 

finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell’art 1, comma 2, lettera i) della legge 

7 marzo 2003, n.38”. Esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica degli eventi 

verificatisi dal 27 al 29 novembre 2020 nei territori della Regione Sardegna” e ss.mm.ii., 

fissando il termine per la presentazione delle domande dalle ore 12:00 del 01.12.2023 alle ore 

12:00 del 02.01.2024;  

CONSIDERATO CHE 

- nella nota a piè di pagina n. 3 del bando sopraccitato, per mero errore materiale, è stato 

indicato erroneamente il codice VF43 invece del codice corretto VF23 - volume totale degli 

acquisti; 

- il codice corretto “VF23” della dichiarazione annuale IVA” deve essere utilizzato per riportare 

in domanda  l’indicazione del volume totale degli acquisti per l’anno 2020 e precedenti; 

- invero, nella dichiarazione IVA per l’anno 2021, il volume totale degli acquisti è rappresentato 

nel rigo VF25, colonna 1; 

- è necessario che vengano riportati nella domanda di indennizzo i dati corretti del volume 

totale degli acquisti al fine di pervenire ad una corretta valutazione dei dati riportati 

dall’istante 

 

RITENUTO 

Che in ragione di quanto sopra, risulta opportuno modificare il bando pubblico per l’ammissione 

agli indennizzi di cui alla Determinazione n. 1632 del 22.11.2023, a firma del D.S. Indennizzi in 

Agricoltura, con conseguente:  

- modifica del bando pubblico per l’ammissione agli indennizzi allegato alla Determinazione 

n. 1632 del 22.11.2023 del D.S. Indennizzi in Agricoltura, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; nello specifico, la nota a piè di pagina n. 3 del 

citato bando, è sostituita come appresso: 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 3 

“Per volume d’affari si intende:  

1) per le imprese in regime IVA ordinario o in regime speciale agricolo il valore del rigo VE50 

del quadro VE della dichiarazione annuale IVA; 

2) per le imprese in regime IVA forfettario il valore riportato al rigo LM22, colonna 3, del 

quadro LM della dichiarazione dei redditi;  

3) per le imprese in regime IVA semplificato il valore riportato al rigo RG28, colonna 2, del 

quadro RG della dichiarazione dei redditi;  

4) per le imprese in regime di esonero IVA con volume d’affari uguale o inferiore a € 

7.000,00. Per tutte e quattro le tipologie di regime fiscale il dato da inserire deve essere 

relativo a ciascuno degli anni d'imposta 2021 o 2020 - 2019 – 2018 – 2017 ed eventualmente 

anche 2016 e 2015.  

Per volume di acquisti occorre riportare il dato del rigo VF23 per gli anni 2020 e 

precedenti o VF25 per l’anno 2021 colonna 1, della dichiarazione annuale IVA o la 

sommatoria delle fatture degli acquisti” 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE E MODIFICARE la nota a piè di pagina n. 3 del bando pubblico per 

l’ammissione agli indennizzi allegato alla Determinazione n. 1632 del 22.11.2023 del D.S. 

Indennizzi in Agricoltura, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, come segue:  

- “Per volume d’affari si intende:  

1) per le imprese in regime IVA ordinario o in regime speciale agricolo il valore del rigo VE50 

del quadro VE della dichiarazione annuale IVA; 

2) per le imprese in regime IVA forfettario il valore riportato al rigo LM22, colonna 3, del quadro 

LM della dichiarazione dei redditi;  

3) per le imprese in regime IVA semplificato il valore riportato al rigo RG28, colonna 2, del 

quadro RG della dichiarazione dei redditi;  

4) per le imprese in regime di esonero IVA con volume d’affari uguale o inferiore a € 7.000,00. 

Per tutte e quattro le tipologie di regime fiscale il dato da inserire deve essere relativo a 

ciascuno degli anni d'imposta 2021 o 2020 - 2019 – 2018 – 2017 ed eventualmente anche 

2016 e 2015.  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 4 

Per volume di acquisti occorre riportare il dato del rigo VF23 per gli anni 2020 e 

precedenti o VF25 per l’anno 2021 colonna 1, della dichiarazione annuale IVA o la 

sommatoria delle fatture degli acquisti.” 

2. DI PUBBLICARE la presente Determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna 

sezione amministrazione trasparente\provvedimenti dirigenti e nella rete telematica interna. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

4. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato dell'agricoltura e riforma 

agro-pastorale della Regione Sardegna e alle Associazioni di categoria per le comunicazioni 

conseguenti. 

5. DI COMUNICARE la scheda relativa al procedimento del presente bando all’URP per 

l’inserimento all’interno dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) Regionale;  

6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico al 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it. 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

 

 


		2023-11-27T09:56:35+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2023-11-27T09:48:17+0000
	Firma applicativa




